РУССКАЯ  ПРАВОСЛАВНАЯ  ЦЕРКОВЬ

 (МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ)
КАИНСКАЯ  ЕПАРХИЯ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И КАТЕХИЗАЦИИ

ПРОТОКОЛ № 1

заседания членов жюри епархиального этапа  Областного Конкурса «Русь  святая
живет…»

от 15декабря 2016 года

Конкурс проводится по инициативе Каинской и Барабинской Епархии совместно с
Министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области
и является первым этапом международного конкурса «Красота Божьего мира».

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель экспертного жюри :Преосвященейший ВладыкаФеодосий
Епископ  Каинский  и  Барабинский
Экспертная группа  в составе:
Протоиерей Тимофей Морев – руководитель отдела образования и катехизации

Каинской епархии.
Сесорова Валентина Ивановна –  заслуженный учитель России, учитель русского

языка и литературы  р.п. Коченево.
Бледнова Надежда Анатольевна –Методист управления образования р.п. Коченево
Ткачева Наталья Викторовна - учитель русского языка и литературы КСОШ № 2 р.п.

Коченево.
Игнатов Александр Александрович – учитель изобразительного искусства

Федосихинская СОШ Коченевского района.
Ведягина Ирина Владимировна – учитель изобразительного искусства КСОШ № 1

р.п.Коченево.
Игнатьева Ольга Ивановна- преподаватель Детской Школы Искусств

с.ПрокудскоеКоченевский район.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Подведение итогов и поощрение победителей Конкурса;
2. Отметить дипломами участников авторов достойных работ;
3. Определить критерии работ для литературного конкурса.

По1 вопросу:
В номинации «ЛИТЕРАТУРНОЕ ТВОРЧЕСТВО»

(Сочинение, рассказ,эссе)
Всего в конкурсе приняли участие 48 детей  11 взрослых человек со светскихи

религиозных учебных заведений Новосибирской области. Всего предоставлено на суд
жюри 59  произведений в стихах и прозе.

По итогам работ члены жюри определили:

I место:
Козина Олеся Владимировна 37 лет, рассказ «Верую», учитель русского языка и

литературы МБОУ Киевской СОШ Татарского района Новосибирской области 89137330135,
89237051978.

II место:

 Панова Ангелина Вячеславовна 13 лет, «Оборванное детство», МКОУ
Куйбышевского района «Средняя общеобразовательная школа №5», 7 класс руководитель
Панова Ирина Николаевна 8-913-476-67-11;

 III место:
Аниброева Ольга Николаевна 27 лет «История моей семьи в истории России»

Детское образовательное Учреждение «Сказка» НСО г. Куйышев Воспитатель 8-913-907-12-63

ДИПЛОМ  участника

Гладышев Дмитрий Юрьевич 41 год «Учимся составлять родословную ирисовать
генеалогическое древо», «С чего начинается родина?» Член Новосибирского историко-
родолсловного общества 89059508277;

Перминов Иван Вадимович 15 лет «Традиции моей семьи» МБОУ Куйбышевская
СОШ №6 руководитель- Миронова Ирина Николаевна 89134504600;

Сыроквашина Ирина Борисовна 59 лет «Корни и крылья» Преподаватель Сибирского
Политехнического Колледжа  8- 913-794-00-57;

Ковалева Татьяна Антоновна, 55 лет. «Село Зоново. Дорога к храму»  НСО с. Зоново
8 383 62 31 834

 ДИПЛОМ «За чуткое отношение к семейным традициям»

Белимова Кристина  12 лет «От сердца к сердцу, с уважением и любовью…»
воспитанница объединения «Мы вместе» МКУ ДО – ЦДТ Татарского района. Руководитель
Мезина Ирина Владимировна;

Зыкова Ксения 12лет «Великое в малом» МБОУ СОШ №9 города Татарска
Руководитель Лейб Ольга Ивановна;

ДИПЛОМ «За искреннюю веру в исключительную роль православия на Руси»

Нехорошева Ангелина Олегогвна 15 лет «Без веры жить нельзя», МКОУ Тополевская
основная  общеобразовательная  школа Барабинского района  Новосибирской области;
Руководитель: Штерцер  Антонина Петровна

ДИПЛОМ «За стремление к познанию новейшей истории православия на Руси»

Боброва Дарья Васильевна, 11 лет «Ярчайший пример веры и верности» МКОУ ДОД

Барабинского района НСО «центр дополнительного образования детей» Руководитель:
Ноздренко Валентина  Ивановна

ДИПЛОМ «За желание сохранить традиции русской духовной культуры на селе»

Червонец Елена Викторовна 53 года «Есть в Российской глубинке село» НСО

Куйбышевский район АКОУ «Гжатская СОШ» П.Веснянка

В НОМИНАЦИИ «ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО»

Всего в конкурсе приняли участие300конкурсантов со светских и религиозных
учебных заведений Новосибирской области. По итогам работ члены жюри определили:

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕУЧРЕЖДЕНИЯ

общеобразовательные учреждения возрастная группа 8-10лет:

I место:

Мамичев Лев 8 лет, «Рождественская сказка», МБОУ СОШ №3  Куйбышевского
района, преподаватель Кулькова Ольга Владимировна,8-913-480-18-65;

II место:
Емельянова Екатерина 8 лет, «Деревенская церквушка», МКОУ Чикская СОШ № 7,

руководитель Винокурова Ирина Анатольевна 8-960-795-86-36;
III место:

Коневских Алина9лет, «Восстановим, сохраним», МКОУ Чикская СОШ №6 п.Чик
Коченевского района, преподаватель Цветкова Ольга Борисовна, 8-952-945-35-95, 42-122;

общеобразовательные учреждения возрастная группа 11-14лет:

I место:

Табарыкина Валерия 13 лет, «Первая служба во вновь возведенном храме» МБОУ
СОШ № 5Татарского района г. Татарск.преподаватель Солдатенко Светлана Анатольевна
8-903-932-41-90;

II место:
Заостровская Вера14 лет, «Русь», МБОУ СОШ № 10 г. Куйбышев, преподаватель

Госперская Инна Владимировна 8-913-450-04-26;
III место:

Чеботаревский Илья 14 лет, «Моя Родина», МКОУ Михайловская СОШ,Чулымского
района пос. Михайловский, преподаватель Еремочкин Сергей Ильич 8-38350-34-171;

общеобразовательные учреждения возрастная группа 15-17лет:

I место:

Прокина Анастасия, 17 лет,  «От сердца к сердцу », МКОУ  Федосихинская СОШ
имени Героя Советского Союза А.Я. Анцупова,  преподаватель Игнатов Александр
Александрович, 8-913-998-97-55

II место:
Басалаева Юлия  17 лет, «Ужасы Великой Отечественной войны» МБОУ СОШ №3

Барабинского района НСО; руководитель Машкова Вера Александровна 89134827181;
III место:

Лукьянова Маргарита 17 лет, «Первая женщина-космонавт», МБОУ СОШ №3
Барабинского района НСО; руководитель Машкова Вера Александровна 89134827181;

Лукьянова Маргарита 17 лет, «Вождь революции», МБОУ СОШ №3 Барабинского
района НСО; руководитель Машкова Вера Александровна 89134827181;

возрастная группа старше 17 лет

I место:

Епихина Наталья Михайловна 60 лет, «Лесной скит», приход храма во имя
Архистратига Михаила р.п. Коченево 83835124340;

ШКОЛА ИСКУССТВ

возрастная группа 8-10лет

I место:

Емельянова Екатерина, 8 лет, «Причастность к Богу»; МКУДО  ДШИ Коченевского
района,  с. Прокудское, преподаватель Игнатьева Ольга Ивановна, 42-254;

II место:
Храмчихина Анна, 9 лет, «Вифлеемская звезда», МБУДО ДХШ «Весна» НСО

г.Бердска, преподавательСорокина Елена Александровна, 8-38341-2-34-20;
III место:

Иванова Алиса8 лет, «День Победы», МБУДО ДХШ ДШИ «Весна» НСО г.Бердска,
преподаватель Сорокина Елена Александровна, 8-38341-2-34-20

возрастная группа 11-13лет

I место:

Еремина Юлия 12 лет, «Дети Великой Отечественной», МКОУ ДО «Маслянинская
детская школа искусств»,преподаватель Федорова Лариса Витальевна 8-913-010-57-65, 8-
38347-23-457;

II место:
Конюкова Ольга12 лет, «Никольский храм в Маслянино ранней весной», МКОУ ДО

«Маслянинская детская школа искусств» преподавательФедорова Лариса Витальевна, 8-
38347-23-457;

III место:
Покакаева Екатерина13 лет, «Годы безбожия», МКУДО  ДШИ Коченевского

района,  с. Прокудское, преподаватель Игнатьева Ольга Ивановна, Игнатьева Валентина
Викторовна 8-913-71-18-55; 42-254;

Шалина Елизавета 13 лет, «Да святится имя Твое»,МКУДО  ДШИ Коченевского
района,  с. Прокудское, преподаватель Игнатьева Ольга Ивановна, Игнатьева Валентина
Викторовна 8-913-71-18-55; 42-254;

Словягина Анна 13 лет, «Спаси и Сохрани идущих на войну», МКУДО  ДШИ
Коченевского района,  с. Прокудское, преподаватель Игнатьева Валентина Викторовна 8-
952-936-17-68.

возрастная группа 15-17лет

I место:

Безденежных Виктория15 лет, «На светлом празднике Троицы», МКОУ ДО
«Маслянинская детская школа искусств» преподавательФедорова Лариса Витальевна, 8-
38347-23-457; 8-913-010-57-65.

II место:
Песнякова Ксения15 лет, «НиколайII», МКУДО ДШИ «Радуга» Татарского района,

преподаватель Черемных Елена Николаевна, 8-38364-25-482, 8-38364-208-96.
III место:

Мещерякова Анастасия17 лет, «Монастырь на берегу реки», МКУДО Центр
детского творчества Татарского района, преподаватель Мещерякова Наталья
Васильевна8-38364-2-08-30

По 2 вопросу:
ДИПЛОМ участника:

В номинации Изобразительное искусство

Гаращук Софья 17лет«Воскрешение храма»МКОУ СОШ №4НСО г. Куйбышев
Преподаватель: Гаращук Наталья Александровна

Дзенгилевская Ирина Владимировна 12 лет«Поет душа в родном краю» МБОУ СОШ №
10 Куйбышевского района г. Куйбышев Преподаватель: Госперская Инна Владимировна

Почевалова Виктория 12 лет«Рождение Христа» МБУДО ДХШ «Весна»НСО г. Бердск
Преподаватель: Домашонкина Марина Викторовна

Шмелева Анна 14 лет «Жизнь прожить, не поле перейти»МКУ ДОЦентр детского
творчества «Мечта»НСО р.п. Коченево Преподаватель: Жданова Антонина Григорьевна

Цыба Елизавета 13 лет «Весть»  МБУДО ДХШ НСО г. Бердск Преподаватель:
Домашонкина Марина Викторовна

Андрющенко Дарья 9 лет «Великая весть» МБУДО ДХШ НСО г. Бердск Преподаватель:
Сорокина Елена Александровна

Подгорбунских Анна 13 лет«Тобольский кремль» МБУДО ДХШ НСО г. Бердск
Преподаватель: Авдеева Елена Викторовна

Ефимчук Анна 13 лет «С днем рождения, бабушка» МКУ ДОЦентр детского творчества
«Мечта»НСО р.п. Коченево Преподаватель: Жданова Антонина Григорьевна

Семеренко Дарья 12 лет «Сердце Родины» МКУ ДОЦентр детского творчества
Татарского района Преподаватель: Мещерякова Наталья Всильевна

Ковальская Дарья 14 лет МКУ ДО «На могиле отца. Массовое захоронение
расстрелянных жертв политических репрессий» Центр детского творчества НСО г.
Татарск Преподаватель: Солдатенко Светлана Анатольевна

Федосова Дарья17 лет «Индустриализация страны» МКУ ДОЦентр детского творчества г.
ТатарскПреподаватель: Головкина Татьяна Александровна

Ефремова Наталья 12 лет «О тебе молимся» МКУДО Коченевского района ДШИ с.
ПрокудскоеПреподаватель: Игнатьева Валентина Викторовна

Езекян Сусанна17 лет «Монах и разрушенная церковь» МКУДО Коченевского района
ДШИ с. Прокудское Преподаватель: Игнатьева Валентина Викторовна

Малявко Анастасия13 лет«Духовный наставник» МКУДО Коченевского района ДШИ с.
Прокудское Преподаватель: Игнатьева Валентина Викторовна

Алехина Яна14 лет «Рожь»МКОУ ДО ЦДОДБарабинского районаПреподаватель: Иванова
А.С.
Здвижкова Марина 8 лет «Письмо из далекого прошлого» МБУДО ДХШ «Весна» г. Бердск.
Преподаватель: Маркелова Ирина Владимировна

По 3 вопросу:

1. Изготовить заявку для участия в конкурсе установленного образца
(приложение 3) к Положению о конкурсе.

2. Обозначить необходимые критерии в литературном конкурсе:
а) Соответствие общей теме( отношение православной тематике, а не

просто нравственная составляющая)
б) обозначение (формулировка) темы(не повторяется  название

направления, а конкретизируется тема)
в) Тема и ее раскрытие
г) Оригинальность раскрытия  темы, формы
д) Соответствие композиции жанру работы
е) выявление проблемы (православной!) и личностное отношение к

решению ее
ж) Богатство выразительность языка. Культура речи
з)Культура оформления работы (грамотность работы также)
Каждый критерий  оценивается  до 5 баллов (максимальное количество

40 баллов)

Председатель экспертного жюри _________________ПРЕОСВЯЩЕННЕЙШИЙ ФЕОДОСИЙ

ЕПИСКОП КАИНСКИЙ И БАРАБИНСКИЙ

Экспертная группа _______________________________протоиерей  Тимофей Морев.

 ____________________  Сесорова В. И.

                                                                                        ____________________  Бледнова Н. А.

                                                       ____________________  Игнатов А.А.

                                                                                        ____________________  Ведягина И. В.

                                                            ____________________  Игнатьева О.И.

                                                                                        ____________________ Ткачева Н.В.

Секретарь                                                                    _____________________ИвановаВ.В.

	КАИНСКАЯ  ЕПАРХИЯ
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И КАТЕХИЗАЦИИ
	По 3 вопросу:
	1. Изготовить заявку для участия в конкурсе установленного образца  (приложение 3) к Положению о конкурсе.
	2. Обозначить необходимые критерии в литературном конкурсе:
	а) Соответствие общей теме( отношение православной тематике, а не просто нравственная составляющая)
	б) обозначение (формулировка) темы(не повторяется  название направления, а конкретизируется тема)
	в) Тема и ее раскрытие
	г) Оригинальность раскрытия  темы, формы
	д) Соответствие композиции жанру работы
	е) выявление проблемы (православной!) и личностное отношение к решению ее
	ж) Богатство выразительность языка. Культура речи
	з)Культура оформления работы (грамотность работы также)
	Каждый критерий  оценивается  до 5 баллов (максимальное количество 40 баллов)